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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 14. december 2009 stillet følgende spørgs-
mål nr. 108 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter øn-
ske fra Leif Lahn Jensen (S).

Spørgsmål nr. 108:
” Vil ministeren oplyse, hvad det betyder økonomisk for henholdsvis de personer, 
som har fået tildelt førtidspension efter reformen i 2003, og de personer som fik 
førtidspension før, om de er gift eller ej? I forlængelse heraf bedes ministeren 
oplyse, om det er muligt for personer på den gamle ordning at søge ind på den nye 
ordning?”

Endeligt svar:
Førtidspensionen er en forsørgelsesydelse, der er målrettet pensionistens aktuelle 
forsørgelsesgrundlag. Derfor er satserne for førtidspension højere for enlige end for 
gifte/samlevende. Det gælder for såvel personer på den nye som på den gamle ord-
ning.

Baggrunden for forskellen mellem enlige og gifte/samlevende er, bl.a. de økonomi-
ske fordele der er, når man er to om at dele udgifter til husleje, telefon, licens mv. 
Et bredt flertal i Folketinget har besluttet, at reglerne skal indrettes sådan - senest i 
forbindelse med førtidspensionsreformen, der trådte i kraft i 2003. 

Tabel 1 viser de samlede forsørgelsesydelser til førtidspensionister pr. år for hen-
holdsvis enlige og gifte/samlevende. 

Tabel 1 
Årlige forsørgelsesydelser til førtidspensionister (2010)

Ordning/civilstand Enlig Gift/samlevende

Gammel ordning
Højeste førtidspension 208.956 kr. 173.880 kr.
Mellemste, forhøjet almindelig, og almindelig førtids-
pension 165.072 kr. 129.996 kr.

Ny ordning 195.420 kr. 166.104 kr.

For førtidspensionister på den gamle ordning består førtidspensionen af et grundbe-
løb og et pensionstillæg. Dertil kommer indkomstuafhængige tillægsydelser af-
hængig af typen af førtidspension. Endvidere har førtidspensionisten mulighed for 
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at søge om en række andre ydelser og tillæg for eksempel varmetillæg, personligt 
tillæg, helbredstillæg og boligydelse.

Grundbeløbet (65.376 kr.) aftrappes i forhold til pensionistens egen supplerende 
indkomst, men ikke på baggrund af en evt. ægtefælle/samlevers indkomst.

Pensionstillægget (67.896 kr. for enlige og 32.820 kr. for gifte/samlevende) aftrap-
pes i forhold til såvel egen som evt. ægtefælle/samlevers indkomst.

Førtidspension tildelt efter 1. januar 2003 (ny ordning) består af én samlet ydelse.
Førtidspensionen aftrappes i forhold til såvel egen som ægtefælle/samlevers ind-
komst. Der er loft over, hvor meget en ægtefælle/samlevers indkomst kan indgå 
med i indtægtsreguleringen. Førtidspensionen kan således ikke helt bortfalde pga. 
ægtefælle/samlevers indkomst.

Førtidspensionister på den ny ordning har mulighed for at søge om merudgiftsydel-
se efter serviceloven, hjælp i særlige tilfælde efter aktivloven samt boligsikring.

Det bemærkes, at de samlede beløb for de enkelte typer førtidspension ikke er di-
rekte sammenlignelige. Det skyldes, at førtidspension efter den gamle ordning in-
deholder visse skattefrie bestanddele.

Afslutningsvis kan det oplyses, at det var en del af aftalen om førtidspensionsre-
formen, at ændringerne alene skulle vedrøre kommende førtidspensionister, og det 
er derfor ikke muligt for personer på den gamle ordning at komme ind på den nye 
ordning.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


